
２都葛高第 1675 号 

令和３年２月４日 

 

保護者各位 

 

東京都立葛飾野高等学校長 

鈴 木  康 司 

（ 公 印 省 略 ） 

 

 

オンライン学習等の利活用に向けた家庭における通信環境の確認の推奨 

 

 

春寒の候、保護者の皆様には益々御清栄のこととお慶び申し上げます。また、新型コロナウイルス感染症 

感染拡大防止に資する様々な協力依頼への対応を継続していただき心より感謝申し上げます。 

さて、本校は、令和３年１月４日付２教総総第2075号「新型コロナウイルス感染症対策の徹底について 

（依頼）」に基づき、オンライン学習等の準備を進めてまいりました。また、令和３年１月７日付２教総総第 

2115号「緊急事態宣言下における新型コロナウイルス感染症対策の一層の徹底について（依頼）」を受けて、 

オンライン学習等を活用した分散登校を進めているところです。 

そのため、今後はこれまで以上にお子様が家庭など学校以外の場面においてもスマートフォンやパソコン 

などを介して本校が用意した学習課題を閲覧したり、動画を視聴したりする学習機会が増えることが見込ま 

れます。 

つきましては、下記の内容を御覧いただき、御家庭の通信環境等についてあらかじめ御確認されることに 

より、特にオンライン学習等の利活用に伴う経済的な問題発生の未然防止にお役立ていただけたら幸いに存 

じます。 

 

 

 

                    記 

 

１ 推奨事項   御家庭の通信環境、及び、その維持や利用に要する諸経費のしくみの確認 

         なお、確認をお勧めしているのみで他意はございません。 

 

 

２ 推奨事由   学校では今後益々、オンライン学習等を活用した学習活動機会の増加が見込まれます。 

         そのような状況から、御家庭が負担することになるインターネット等の利用に伴う諸経 

        費の問題が発生する恐れがあると予想したため。 

 

 

３ その他    本校は、御家庭における通信環境等の整備は、保護者様の御判断によるものであり、決 

        して学校が強制的にその整備を指示したりするものではないと現時点では承知しておりま 

す。しかし、上記「２」で述べたとおり今後、オンライン学習等を併用した学習活動機会 

の増加に伴い、場合によっては御家庭の経済的な負担につながりかねないと懸念されたた 

め本通知により注意喚起だけはさせていただこうとするものです。 

 

 

 

〔問合せ〕  東京都立葛飾野高等学校 副校長  岡田 一浩  

電 話 03-3602-7131  

写 


